Câmara Municipal de Adrianópolis              -  E S T A D O   D O   P A R A N Á –
  CNPJ 00.532.195/0001-10

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 68 – Centro – CEP: 83.490-000 - Adrianópolis – PR.

Fone (41) 3678-1515 / 3678-1478 – E-mail: camara@cmadrianopolis.pr.gov.br

Acesse nosso Site: www.cmadrianopolis.pr.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 003/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2024 da Lei Federal nº 14.133/21

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE ADRIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, em conformidade

com o art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos

Administrativos, torna público a pretensão de realizar a Contratação de serviços de Fornecimento

de conexão à Internet por rede de Fibra Óptica 150 MBPS de Download e 150 Mbps de Upload

com 01 (UM) IP fixo, com garantia mínima de velocidade de conexão de 80%.

Justificativas:

O presente documento tem como objetivo a realização de processo de contratação de empresa

especializada em Fornecimento de conexão à Internet por rede de Fibra Óptica 150 MBPS de

Download e 150 Mbps de Upload com 01 (UM) IP fixo, com garantia mínima de velocidade de

conexão de 80%, visando suprir as necessidades precípuas da Câmara Municipal de Adrianópolis-

PR, tendo como base o Princípio da Continuidade dos serviços públicos, segundo o qual a

Administração Pública executa suas atribuições essenciais ou necessárias aos administrados.

As últimas contratações e histórico de consumo fornecem uma base para calcular os quantitativos

estimados do item em questão a serem garantidos.

A presente aquisição fará frente às demandas deste Legislativo, pelo período de 12 (doze) meses,

com vistas ao pleno funcionamento das atividades legislativas e Portal da Transparência (Lei

Complementar 131 e LRF).

O serviço objeto do processo em questão de uso recorrente neste Legislativo. Seus padrões de

desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por este Termo, por meio de

especificações usuais no mercado (Lei nº 14.133/2021, art. 6º, XIII e Instrução Normativa 02/2023,

art. 2º, XIV).

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS poderá ser solicitado através do e-mail

licitacoes@cmadrianopolis.pr.gov.br

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis,

oportunidade em que a Administração escolherá a mais vantajosa, até a data de 11 de abril de

2024 às 17hs00.

Câmara Municipal de Adrianópolis-PR, 08 de abril de 2024.

mailto:camara@cmadrianopolis.pr.gov.br
mailto:licitacoes@cmadrianopolis.pr.gov.br